COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE

DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR
REQUERIMENTO Nº________ DE 2007.

(Da Senhora Rebecca Garcia)

Requer realização de uma visita
nas  áreas de fronteira do Brasil
com a Bolívia, de integrantes des-
ta Comissão, em conjunto com
parlamentares da Comissão de
Relações Exteriores e Defesa Na-
cional , com a presença de repre-
sentantes dos Ministérios da De-
fesa e de Relações Exteriores, pa-
ra avaliar a extensão dos movi-
mentos separatistas do país vizi-
nho e suas repercussões em terri-
tório brasileiro, especialmente
nas populações residentes na á-
rea de fronteira.

           Senhor Presidente,

          Nos termos regimentais, solicito que esta Comissão, ouvido o plenário, e em
conjunto  com a  Comissão de Relações Exteriores e Defesa  Nacional, organize uma visita
de parlamentares e de representantes dos Ministérios da Defesa e Relações Exteriores,
para avaliar os impactos dos movimentos separatistas bolivianos  na população  bra-
sileira residente na área de fronteira.

         JUSTIFICAÇÃO

        O Brasil acaba de aprovar o envio de US$ 10 milhões para garantir a presença
de brasileiros dentro do território boliviano. É uma ajuda importante, mas de alto
risco, considerando o estado de guerra nas províncias de Santa Cruz, Beni, Pando e
Tarija.  Beni é   o 2º maior departamento boliviano em extensão territorial e faz fron-
teira com Mato Grosso e Rondônia. Ali 12 mil homens estão armados, segundo no-
ticiou recentemente O Globo, para se rebelar contra o governo central boliviano.
         Esse investimento brasileiro, embora importante  para ajudar   brasileiros plan-
tadores de soja, pode resultar num grande fracasso se eles, em razão de conflitos

no país vizinho, tiverem que ser obrigados a retornar para casa. A situação na fron-
teira é critica e não é uma questão que deva ser tratada apenas pelo Executivo brasi-
leiro. O Congresso, por representar a sociedade, deve estar presente, ouvindo, se
informando e informando a sociedade. Assim, é importante que visitemos in  loco a
área de fronteira, até porque a eclosão de uma guerra implicaria em graves riscos
para a segurança nacional. Há uma ameaça de, no caso de conflito  , o exército da
Venezuela intervir no país vizinho. É fundamental que se discuta isso claramente
como governo   e a sociedade brasileira, razão porque estou propondo a iniciativa de
visitar a área brasileira na fronteira com esses distritos bolivianos.

Sala  das Comissões, em  07   maio  de 2007

Rebecca Garcia
Deputada Federal

PP/AM